
 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.15. Reclutamento di n. 6 tecnologi a tempo determinato per le esigenze 
del Dipartimento di Scienze di base e applicate per l'ingegneria 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 449/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 
Sapienza, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di tecnologi con contratto a 
tempo determinato, approvato dal Consiglio di Amministrazione con de-
libera n. 86 del 7.05.2013 e modificato con delibera del Consiglio di Am-
ministrazione n. 334 del 25.10.2016; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze di base e appli-
cate per l’ingegneria del 15.11.2022, trasmessa con nota prot. n. 102843 
del 16.11.2022; 

• Vista la nota integrativa dell’Area Supporto alla ricerca e trasferimento 
tecnologico, prot. n. 110790 del 6.12.2022; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Prorettore Vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, nel quadro della programmazione del fabbisogno di perso-

nale di Sapienza, il reclutamento di n. 6 posizioni di tecnologo con con-
tratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di 18 mesi 
(rinnovabili per ulteriori 18 mesi) in regime di impegno a tempo pieno per 
le esigenze del Dipartimento di Scienze di base e applicate per l’ingegne-
ria, autorizzando l’avvio delle procedure di selezione di competenza 
dell’Area Risorse Umane; 

 
- che la spesa, quantificata complessivamente per i primi 18 mesi in € 

426.832,56, graverà integralmente sui fondi del progetto di ricerca iEN-
TRANCE@ENL, attivato a decorrere dal 1°.12.2022 sui bandi PNRR e in 
particolare finanziato nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Inve-
stimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infra-
strutture di ricerca e innovazione” a cui Sapienza collabora; 

 



 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

- che la copertura finanziaria della spesa è garantita dai conti di bilancio 
A.C. 08.01.100.010 “Competenze fisse al personale tecnico amministra-
tivo a tempo determinato” (per € 306.545,49); A.C. 08.01.100.020 “Contri-
buti obbligatori a carico Ente per il personale amministrativo e tecnico a 
tempo determinato” (per € 94.230,72); A.C. 08.01.100.030 “IRAP per il per-
sonale tecnico amministrativo a tempo determinato” (per € 26.056,35), 
progetto: IR-iENTRANCE, UA.S.001.DRD.ASURTT; 

 
- che la copertura finanziaria per l’eventuale rinnovo per ulteriori 18 mesi 

dei n. 6 tecnologi potrà gravare in parte sul residuo delle somme desti-
nate sul progetto alle spese del personale per un ammontare pari a € 
345.716,40 (= € 772.548,96 - € 426.832,56), e per la differenza si verificherà 
la possibilità di rimodulare, d’accordo con il Ministero dell’Università e 
della Ricerca, le voci di budget in modo da assicurare la totale copertura 
fermo restando il finanziamento complessivo del progetto; 

 
- che con riferimento agli adeguamenti stipendiali sul costo principale, a 

titolo cautelativo, sulla voce di bilancio A.F.01.01.010.020 “Somme da de-
stinare”, progetto IR-iENTRANCE, UA.S.001.DRD.ASURTT, ove è allocata 
una somma pari al 10% del budget di progetto (pari a € 414.750,67), sarà 
effettuata a cura dell’Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnolo-
gico una scrittura di vincolo per tali esigenze, qualora non fosse possi-
bile imputare il costo aggiuntivo direttamente sulla voce del progetto 
“spese di personale”. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Giuseppe Ciccarone 

 
………… O M I S S I S ………….. 


